中
国
细
胞
生
物
学
学

使用JC-10荧光染料对突变组和对照组样品进行染色后, 应用BD-Accuri-C6流式细胞仪分析线粒体膜电位, Ex/Em=490 nm/590 nm和Ex/
Em=490 nm/529 nm的荧光强度比(FL590/FL529)表示每个样本的ΔΨm水平。突变组与对照组的FL590/FL529相对比率反映了膜电位的相
对水平。实验独立重复4次, 数据以mean±S.D.形式表示。
The mitochondrial membrane potential (ΔΨm) in mutant and control cell lines were analyzed by BD-Accuri-C6 flow cytometer using a fluorescence
probe JC-10 assay. The ratio of fluorescence intensities Ex/Em=490 nm/590 nm and Ex/Em=490 nm/529 nm(FL590/FL529) were recorded to delineate
the ΔΨm level of each sample. Relative ratio of JC-10 fluorescence intensities at Ex/Em=490 nm/529 nm and Ex/Em=490 nm/590 nm. Each point
represents the mean±S.D. of 4 independent experiments.
图6   线粒体膜电位水平分析
Fig.6   Mitochondrial membrane potential analysis
亚基[11], 本实验以β-Actin为内参[12](图7A)。
对Western blot的结果处理分析, 数据显示与对
照相比, 各突变样本的CO1、CO2均有不同程度的下
降, 仅携带m.1555A>G单突变样本中ND4、ND5和
ND6差异不明显(图7B), 而携带有m.7444G>A突变样
本中ND4、ND5和ND6均有不同程度的下降(表5)。
2.7   tRNA稳态水平检测结果
为了进一步确认7444G>A突变这一变化是否
对线粒体tRNASer(UCN)的代谢造成影响, 本文分别提
取各样本的线粒体RNA, 并从tRNA所在的重链和
轻链以及氨基酸的酸碱性的角度, 分别选取了与地
高辛标记的线粒体tRNASer(UCN)、tRNAGlu、tRNAGln、
tRNALeu(UUR)、tRNALys和细胞的核基因编码的5S
rRNA探针进行了Northern blot杂交实验[13], tRNA
稳态水平检测的探针序列见表6, 结果分析如图8
所示, 各突变样本的线粒体tRNASer(UCN)、tRNAGlu、
中
国
细
胞
生
物
学
学
报
时雯雯等: 携带线粒体CO1/tRNASer(UCN) 7444G>A突变和12S rRNA 1555A>G突变的非综合征性耳聋家系的线粒体功能研究 741
A: 蛋白质经SDS-PAGE电泳显影后各个条带图; B: 5种线粒体蛋白质半定量分析图。
A: the protein is shown after the SDS-PAGE electrophoresis; B: semi-quantitative analysis of 5 kinds of mitochondrial proteins.
图7   Western blot分析线粒体蛋白质水平
Fig.7   Mitochondrial protein level analysed by Western blot
kDa
kDa
kDa
kDa
kDa
kDa
β-Actin
(%
)
CO2               ND4                ND5               ND6
140
120
100
80
60
40
20
0
A>G
G>A
A>G+7444G>A
表5   各突变组线粒体蛋白质水平占对照组的百分比
Table 5   Mitochondrial protein level of each mutation group accounted for the percentage of control group
多肽
Polypeptide
MTD005 1555A>G WZ21 7444G>A MTD127 1555A>G+7444G>A
CO1 84.33% (P=0.474) 67.24% (P=0.129) 87.39% (P=0.489)
CO2 33.97% (P=0.006) 60.31% (P=0.122) 8.54% (P<0.000)
ND4 101.03% (P=0.961) 88.77% (P=0.726) 41.68% (P=0.064)
ND5 105.18% (P=0.731) 73.80% (P=0.490) 56.96% (P=0.039)
ND6 116.70% (P=0.212) 81.79% (P=0.062) 76.14% (P=0.192)
tRNAGln、tRNALeu(UUR)稳态水平均有不同程度的下降,
而线粒体tRNALys的稳态水平差异不明显, 详见表7。
3   讨论